
REPI]BLICA MOLDOVA
RAIONTJL LEOVA

CONSILIUL
COMUNEI BAIU$

PE CIIYSJIIIKA M OJIAOBA
JIEOBCKIIII PAI,IOH
CEJICKIIfr COBET
KOMYHbI EgIOIII

Boghean Maria

Toderici Eugenia

DECIZIE nr.A-4

din 13.12.2022 comuna Biiug

,, Cu privire la aprobarea gi punerea
in aplicare a taxelor locale pentru
anul2023."

in conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale" din Codul fiscal, Legea nr. 43GXVI din

28,I2.2006privind administralia publicd local6, Legea nr.397-XV din 16.10.2003 privind

finanlele publice, Legea nr. 181 din25.07.2014 finanlelor publice qi responsabilititii bugetare

fiscal, Legea nr. 235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de bazA de reglementare a

activitdtrii de intreprinzdtor,Legeanr. 160 din 22.07.201lprivind reglementarea prin autorizarea

activit6lii de intreprinzdtor, Legea nr. 1227-XIII din 27 .06.1997 cu privire la publicitate, Legea

nr.23l din 23.09.2010 cu privire la comerful interior, Hotdrirea Guvernului nr. 931 din

08.12.2011cu privire la desfbgurarea comerfului cu amdnuntul, Hotdrirea Guvernului nr. 1209

din 08.11.2007cu privire la prestarea serviciilor de alimentafie public6, Hotdrirea Guvemului nr.

643 din 27.05.2003cu privire la aprobareaNormelor metodologice qi criteriilor de clasificarea

structurilor de primire turisticd cu functiuni de cazarc gi de servire a mesei, Hotdrirea Guvernului

nr.672 din 19.06,1998 cu privire la parcdrile auto cu platd pe teritoriul Republicii Moldova,

HotSrirea Guvernului nr. 854 din 28.07.2006 cu privire la aprobarea Regulamentului

transporturilor auto de cdl[tori gibagqe.Consiliul comunal Bdiuy,
DECIDE:

1.Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu exceplia toxei pentru

unitdtrile comercale Si/sau de prestdri senicii precurn Si taxa pentru prestarea seniciilor de

transport auto de cdldtori pe teritoriul municipiilor, oraselor Si satelor (comunelor) 9i cotele

acestor conform anexei nr.1;
2.Se stabilegte taxa pentru unitdtile comerciale gi/sau de prest[ri servicii gi cotele acesteia,

conform anexei nr.2;
3.Subieclii impunerii, bazaimpozabild a obiectelor impunetii, modul de calcularea, termenele de

achitarea gi de prezer*area ddrii de seam[ la taxele locale stabilite,conform Titlului VII al

Coduluifiscal.
4.Prezentadecizie ?n termen de 10 zile din data adoptdrii, urmeazda fi adus6 la cunoqtinld contri-

buabililor gi prezentatd subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal deStat.

5.Primarul comunei Baiug d-na Topal Alexandra va asigura controlul execut6rii prevederilor

prezentel geclzrr,

Preqedintele qedin{ei
Consiliului comunal B[iuq

Contrasemnat:
Secretar al Consiliului

comunal Bdiuq
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Anexa nr. I
la decizia Consiliului comunal BdiuS

Nr 4-4 dtn 13.12.2022

Taxele locale, cotele SitnlesnirileJiscale ce se punin aplicare pentru anal 2023
pe teritoriul comunei Bdius

Vr.

I/o
Denumirea taxelor Cota taxei

de bazi

(in lei/%
pentru anul
calendaristic)

Coeficient
pentru
locul
amplasirii
(doar tn
cazul tuei
de piala Si
tmei pentru
dispozitivele
publicitare)

CoeJicient
pentru
tipul
pi4ei
(doar tn
cazul
tuei de
piala)

Coeficieat
pentnt
regimul
de
aaivitoE
afielei
(tutu,
ceal
taxei de
piata)

IfufuiK
fte
@a-
otDft
ffi
ful,
Wr
elfi
sabilite
prinan-
295

Il. Taxa pentru amenaj area teritoriului 60 X. X X

2. Taxa de organizare a licitaliilor gi loteriilor
peteritoriul unitelii administrativ-feritoriale

X X X
3. Taxa de plasare (amplasare) a publicitdlii (reclamei)

X X X
t+ Taxa de aplicare a simbolicii locale X X X

5 Taxa de pia!5

6 Taxa pentru cazare X X X
7 Taxa balneard X X X

8 Taxa pentru parcare X X l(

9 Taxa de la posesorii de ciini X X X
t0 Taxa pentru parcaj X X X

ll Taxa pentru salubrizare

Anual de persoand "tAL1

X X X

T2 Taxa pentru dispozitivele publicitare
X X

I

SECRETAR AL CONSILIULUI
' COMUNAL BArU$
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Anexa nr.2
la decizia Consiliului comunal Bdiu;

nr.4-4 din 13.12.2022

Coefcie
ntul

pentru
proglr
mul de

activiht
e regim

non-
stop

Qn 
o/ola

cota
taxei de
baz[)

cotele taxei pentru unitdlile comerciale {i/sau rle prestdri servicii

Tipul obiectului de comer{ qi/sau obiectului de
prestiri servicii

Cota
taxei de

bazd
pentru

unitatea
de

comerf/d
e prestlri
servicii

(tn lei
penftu
anul

calenduri
stic)

Coeficie
nt

pentru
locul

amplas
nrii

(in% la
cota

taxei de
bazA

Coeficie
nt

pentru
tipul
sau

categori
ade

mErfuri
realizat
eEia

serviciil
or

prestate

$n o/o la
cota

taxei de

unitr{ile de comerf cu amanu.tur lcotrrorm @
Magazin c are com erc i alizeazt pro dus e-l i mentarq
rndrfuri de uz casnic, mdrfuri industrial, produse
cosmetic si mobilier,
-plna ta ,...)u
-de la 51 mz - pind la 100 m
- de la 101 m2 - pin6 la 300

Obiectele de comerl cash and carry

Unititi de come cu ridicata
peri de depozitare

A produselorcumpdrdteinscopulrevinzdrii aces-
uutil izatoriprofes i onali

-pind Ia.... m
de la .,. - pind la... m

Udit5fi de alimen conform HG nr. nr. 1209 din 08.11.200t
Complex de alimentafiepublici:
pind la,.unit61i

de la ... unitdli



- de la ...pin6la..locuri
Sala de festivitdtri

Unitii{i de presttrri servicii
(Sectiunilor G (45.2),I, L,M, N,R gi S, diviziunile, grupele gi clasa, conform anexei nr. I Ia Legea nr.

231 din 23.09.2010)

Note:

- In cazul unitifilor de comert cu aminuntul, in funclie de: tipul obiectelor; suprafala
comercialS gi/sau pentru o unitate de comerf; locul amplasdrii unitSlii de comerf; tipul sau
categoria mdrfurilor rcalizate; programul de activitate;

- in cazul unitd{ilor de come( cash antl carry in funclie de: tipul obiectelor; suprafala totald
gilsau pentru o unitate de comerf; locul amplasdrii unitS{ii de comerf; tipul sau categoria
mdrfirri lor realizate; programul de activitate ;

- in cazul unitifilor de comerf cu ridicata, in funclie de: suprafala totald a incdperii pentru
depozitarea; locul amplasdrii unit5lii de comerf; tipul sau categoria mdrfurilor realizate;
programul de activitate;

- in cazul unitd{ilor de alimenta{ie publici in func}ie de: tipul obiectelor; numdrul de
locuri/suprafala comerciald/pentru o unitate; locul amplasdrii; programul de activitate;

- in cazul unitl{ilor de prestlri servicii, in func}ie de: tipul obiectelor; suprafala totald gi/sau
pentru o unitate de prestlri servicii; locul amplasdrii unitdlii; tipul serviciilor prestate; programul
de activitate.

Se sculesc(inlesnirile fiscale conform art.296, suplimentar celor stabilite prin art. 295 din Codul
Jiscal):

SECRETAR AI CONSILruLUI
COMUNAL BAIU$ Toderici Eugenia
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Anexa nr.3

,:: i:;'#:;3:;;::;;::

cotele taxei pentru prestorea serviciilor de transport outo cle cdldtori pe teritoriul
municipiilor, oraselor Si satelor ( comunelor)

Nr.
d/or

I

Tipul unitlfii
de transport

pentru
prestarea

serviciilor de
transport auto

pe teritoriul
comuneiBdiug

Cota taxei
debazil

(tn lei
pentru o

lun6)

Coeficientul
pentru itinerarul

parcurs

(tn % sautn lei,la
cota taxei de bazd)

Coeficientul
pentru

periodicitatea
circulafiei pe

itinerar

(tn % sau tn lei,
Ia cota taxei de

bazdl

Coeficientul
pentru fluxul
de cilitori pe

itinerar

(tn % sau tn lei,
la cota taxei de

bazd)
Unitatea de

transport pentru
prestarea

serviciilor in
regim de taxi

X X
X X

2. Autobuze cu
capacitatea:

X Y x X

-depindla 1l
Iocuri

X X X x

X

- De la 10 pind
la 16 locuri

inclusiv X X
X

DeIa 17

pindla24
inclusiv

x X x X

Note:


